К делу №1-148/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 14 сентября 2020 г. 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новороссийска Плохой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Афанасьева Д.А., представившего удостоверение №4513 и ордер №553538, защитника – адвоката Радзиевского И.В., представившего удостоверение №6918 и ордер №331886,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...... года рождения, уроженца г......., зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, судимого: ......,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

18 июня 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «Минимаркет Восточный» по адресу: 

<

...> имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, через мобильный телефон вышел в Интернет на сайт «......», где у неустановленного дознанием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) купил наркотическое средство за 2 500 рублей, положив их на счет неустановленного дознанием лица в платежный терминал, расположенный в этом же магазине. После чего ФИО1, поступило сообщение от неустановленного дознанием лица о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

18 июня 2020 года примерно в 19 часов 25 минут ФИО1 находясь на расстоянии 350 м. в северо-восточном направлении от 

<

...> г. Новороссийска Краснодарского края на земле под камнем нашел сверток из изоляционной ленты черного цвета внутри которого находился полимерный пакет, заполненный порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ......, массой не менее 0,77 грамм, которое взял себе. Часть найденного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения там же, а оставшуюся часть наркотического средства пересыпал в полимерный сверток темно-серого цвета, который поместил в задний правый наружный карман шорт, надетых на нем, где оставил незаконно храниться до момента обнаружения сотрудниками полиции.

18 июня 2020 в 19 часов 40 минут возле 

<

...> г.Новороссийска Краснодарского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. 18 июня 2020 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинета полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток темно-серого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом, наркотическим средством – ......, массой 0,77 г. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме и пояснил, что он через интернет приобрел наркотическое средство – ....... Затем поехал в указанное место, где забрал наркотическое средство, там же часть употребил путем курения, а оставшуюся часть оставил хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля А.В,, данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 18 июня 2020 года им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску майором полиции С.А. в 19 часов 40 минут был выявлен гр. ФИО1, в ходе общения с которым ими было установлено, что он находился в состоянии опьянения. В связи с отказом ФИО1 пройти медицинское освидетельствование он в 20 часов 00 минут был доставлен для составления в отношении того административного материала в кабинет № 107 отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: 

<

...>. 18 июня 2020 года в 20 часов 10 минут, в кабинета в присутствии двух понятых, ст. о/у ОУР ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску С.А., повторно предложено было ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот ответил отказом, в связи с чем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Далее, в присутствии двух понятых Д.В. и А.В., а так же оперуполномоченного С.А. проведен личный досмотр, с разъяснением всем участвующим лицам их права и обязанности, ответственность, порядок проведения следственного действия и предложив ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нём предметы и вещи, добытые преступным путем или запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 18 июня 2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1 им был обнаружен полимерный сверток темно-серого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «......», принадлежащим ему, которое тот хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, которое купил 18 июня 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут, при помощи мобильного телефона, в сети Интернет, на сайте «......», весом 0,85 грамм. Оплатив за наркотическое средство через терминал, установленный в продуктовом магазине, по адресу: 

<

...> рублей. Спустя некоторое время ему в сети Интернет в его переписке на сайте с продавцом наркотического средства пришло сообщение с координатами места нахождения тайниковой закладки, согласно которым ФИО1 прибыл в лесной массив, расположенный выше ул. Нарзанная балка г.Новороссийска, где в 19 часов 25 минут 18 июня 2020 года, на земле под камнем серого цвета, нашел сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, которое взял себе. Часть наркотического средства ФИО1 там же на месте употребил путем курения, а оставшуюся часть спрятал в задний правый карман шорт, надетых на нем, то есть оставил храниться при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 18 июня 2020 года в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 00 минут обнаруженный у ФИО1 полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, им был изъят и помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи, были составлены протоколы личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре ФИО1 которые все участвующие лица, прочитав лично, подписали. В последующем им была назначена физико-химическая судебная экспертиза по данному веществу. 

Показаниями свидетеля С.А.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля А.В,

Показаниями свидетеля Д.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 18 июня 2020 года примерно в 20 часов 05 минут, он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при составлении административного материала в отделе полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску. В помещении служебного кабинета № 107 молодой человек представился ФИО1 Оперуполномоченный А.В, пояснил, что ФИО1 задержан им и оперуполномоченным С.А. около 

<

...> г. Новороссийска по подозрению в употреблении наркотических средств, так как у них, судя по внешним признакам ФИО1 - несвязная речь, неадекватное сложившейся обстановке поведение, покраснение глаз, резкое изменение цвета кожных покровов, имелись весомые основания полагать, что тот находится в состоянии наркотического опьянения, и что ФИО1 на месте отказался пройти медицинское освидетельствование. В присутствии него, второго понятого, оперуполномоченный А.В, 18 июня 2020 года, в 20 часов 10 минут, в помещении служебного кабинета № 107 отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 в их присутствии отказался пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование, в котором ФИО1 собственноручно внес запись о том, что отказывается проследовать на медицинское освидетельствование. Далее оперуполномоченным А.В, в отношении ФИО1 был составлен протокол о совершении ФИО1 административного правонарушения. Оперуполномоченным А.В, разъяснено, что до направления в суд ФИО1 задержан и будет содержаться в камере для административно задержанных отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску и перед помещением в камеру будет произведен его личный досмотр, в ходе которого он также принимал участие. Всем были разъяснены права и обязанности. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции А.В, предложил ФИО1 выдать имеющиеся у того при себе предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте в РФ, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего, 18 июня 2020 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на нем был обнаружен полимерный сверток темно-серого цвета, при разворачивании которого внутри было обнаружено небольшое количество порошкообразного вещества светло-бежевого цвета. На вопрос к ФИО1, что за порошкообразное вещество находится в обнаруженном у него полимерном свертке темно-серого цвета, и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежащим ему, которое тот незаконно приобрел и хранил при себе для своего личного употребления, без цели сбыта, которое 18 июня 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут, он при помощи своего мобильного телефона, в сети Интернет, на сайте «......», заказал наркотическое средство «......», весом 0,85 грамм. За покупку наркотического средства, он через терминал, установленный в продуктовом магазине, по адресу: 

<

...> перевел денежные средства в сумме 2500 рублей. Спустя некоторое время ему в сети Интернет в его переписке на сайте с продавцом наркотического средства пришло сообщение с координатами места нахождения тайниковой закладки, согласно которым тот прибыл в лесной массив, расположенный выше ул. Нарзанная балка г. Новороссийска, где в 19 часов 25 минут 18 июня 2020 года, на земле под камнем серого цвета, он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, и достоверно зная, что обнаруженное им порошкообразное вещество, является наркотическим средством, взял сверток себе. Часть наркотического средства он там же на месте употребил путем курения, а оставшуюся часть порошкообразного вещества он пересыпал в полимерную пленку темно-серого цвета, данный полимерный сверток он спрятал в задний правый наружный карман шорт, надетых на нем, то есть оставил храниться при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. В этот же день, примерно в 19 часов 40 минут, недалеко от того места, где он приобрел наркотическое средство, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, и был доставлен в отдел полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску. Далее, 18 июня 2020 года в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 00 минут обнаруженный у ФИО1 полимерный сверток темно-серого цвета с порошкообразным веществом внутри, был изъят и помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения данных действий оперуполномоченным А.В, был составлен протокол личного досмотра ФИО1 и протокол изъятия вещей и документов, обнаруженных при его досмотре, которые прочитав лично, подтвердив правильность изложенного, он и все участвующие лица подписали.

Показаниями свидетеля А.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля Д.В.

Показаниями свидетеля М.Д., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 22 июля 2020 года в дневное время примерно в 17 часов 15 минут он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия проверки показаний на месте. Подойдя к отделу полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску, дознавателем ему и еще одному приглашенному понятому был представлен подозреваемый ФИО1, чьи показания будут проверяться, был представлен его защитник. Ему и еще одному приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности как понятых, ФИО1 было разъяснено его право предусмотренное статьей 51 Конституции РФ. ФИО1 добровольно согласился указать место совершения им преступления. ФИО1 пояснил, что 18.06.2020 примерно в 18 часов 00 минут, он находясь возле продуктового магазина, расположенного по адресу д.17 по ул. Михаила Борисова г. Новороссийска Краснодарского края, при помощи своего мобильного телефона в сети Интернет на сайте «......» заказал наркотическое средство. Там же в магазине, он через терминал оплаты оплатил заказанное им наркотическое средство 2500 рублей на абонентский счет. После чего ему пришло сообщение с указанием места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. 18 июня 2020 года в 18 часов 40 минут он на ул. Нарзанная балка г. Новороссийска в лесной массиве поднял тайниковую закладку. Через некоторое время после приобретения им наркотического средства он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача. Доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску, где в каб. № 107 был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в заднем правом наружном кармане шорт надетых на нем, был обнаружен и в дальнейшем изъят полимерный сверток темного-серого цвета с наркотическим средством. Дознаватель предложила ФИО1 проследовать последовательно, согласно описанным им действий. На что ФИО1 пояснил, что изначально нужно проследовать по адресу: 

<

...>. Все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и направились по указанному ФИО1 адресу. Находясь возле д.17 по ул. Михаила Борисова г. Новороссийска, ФИО1 указал на вход в продуктовый магазин, который расположен на первом этаже указанного дома с уличной стороны здания, с пояснительной табличкой минимаркет «Восточный» и пояснил, что он находясь в указанном месте возле магазина,18 июня 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут при помощи своего мобильного телефона в сети Интернет заказал наркотическое средство и в нем же через терминал оплаты оплатил покупку им наркотического средства. В помещении магазина ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что через данный терминал, он 18 июня 2020года, примерно в 18 часов 00 минут, он оплатил заказанное им наркотическое средство. В дальнейшем ему на его мобильный телефон пришло сообщение от продавца наркотического средства с координатами местонахождения тайниковой закладки. Примерно в 18 часов 40 минут, он направился на ул. Нарзанная балка г. Новороссийска, где в лесном массиве он нашел тайниковую закладку с наркотическим средством в свертке из изоляционной ленты черного цвета. Все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и направились по направлению движения, которое указывал ФИО1 Все участники следственного действия направились на автомобиле по направлению, указываемому ФИО1 Выйдя из автомобиля, ФИО1 указал место, которое пришло ему в сообщении с продавцом наркотическим средства, пояснил, что в указанном месте он 18.06.2020 обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, которая находилась на земле под камнем серого цвета, большого размера, в свертке из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого в полимерном пакете находилось порошкообразное наркотическое средство. Пояснил, что найдя тайниковую закладку он часть приобретенного им наркотического средства употребил на месте, изоляционную ленту и полимерный пакет он выбросил на месте, а оставшуюся часть наркотического средства пересыпал в полимерную пленку и полученный полимерный сверток темно-серого цвета, положил к себе в задний правый наружный карман шорт, надетых на нем и направился в остановке общественного транспорта. Затем указал, где был остановлен сотрудниками полиции. После проведен личный досмотр, в ходе которого у него в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на нем сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток темно-серого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство, приобретённое им ранее в месте которое он указывал, и хранящееся у него, для его личного употребления, без цели сбыта. После чего, дознавателем было объявлено, что на этом проверка показаний на месте окончена. В ходе проведения проверки показаний на месте повсеместно проводилось фотографирование, ФИО1 свободно ориентировался на местности, в направлении движения, давал четкие и последовательные признательные показания. Дознавателем был составлен протокол проверки показаний на месте, после прочтения которого, он и все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля А.О., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля М.Д. 

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом проверки показаний на месте от 22 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 указал на помещение магазина «Минимаркет Восточный», расположенное по адресу: 

<

...>, где он,18 июня 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут заказал через сеть «Интернет» на сайте «......» наркотическое средство, оплатив за него 2 500 рублей. Также указал на участок местности, расположенный на расстоянии 350 м. в северо-восточном направлении от 

<

...> г. Новороссийска Краснодарского края, где он 18 июня 2020 года примерно в 19 часов 25 минут незаконно приобрел «тайниковую закладку» с наркотическим средством, которое незаконно оставил храниться при себе для своего личного употребления без цели сбыта. Указал на участок местности расположенный напротив 

<

...> г. Новороссийска Краснодарского края, где 18 июня 2020 года в 19 часов 40 минут он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических веществ без назначения врача, и указал на помещение служебного кабинета № 107 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...>, где 18 июня 2020 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 18 июня 2020 года, согласно которому, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут сотрудником полиции в присутствии понятых в помещении служебного кабинета № 107 отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный сверток темно-серого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при личном досмотре ФИО1 от 18 июня 2020 года, согласно которому, в период времени с 20 часов 46 минут до 21 час 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых в помещении служебного кабинета № 107 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, был изъят полимерный сверток темно-серого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Протоколом осмотра предметов от 21 июля 2020 года, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находилась бумажная бирка, полимерный сверток темно-серого цвета с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством – ......, массой 0,77 гр.(масса после проведения экспертизы составляла 0,76 гр.), изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра от 18 июня 2020 года.

Протоколом осмотра документов от 21 июля 2020 года, согласно которому осмотрен административный материал по части 1 статьи 6.9 и части 1 статьи 6.8 КоАП РФ собранный в отношении ФИО1, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Заключением эксперта № ...... от 23 июня 2020 года, согласно которому, порошкообразное вещество из полимерного свертка темно-серого цвета, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – ......, массой 0,77 гр. (После проведения экспертизы масса наркотического средства составила 0,76 гр.).

Заключением эксперта № ...... от 10 июля 2020 года, согласно которому, порошкообразное вещество из полимерного свертка темно-серого цвета, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – ......, массой 0,77 гр. (Согласно заключению эксперта № ...... от 23 июня 2020 года, масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотического средства составляла 0,76 гр. После проведения экспертизы масса наркотического средства составила 0,76 гр.).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2020 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Минимаркет Восточный», расположенное по адресу: 

<

...> где 18 июня 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 заказал через сеть «Интернет» на сайте «......» наркотическое средство, которое оплатил посредством терминала оплаты установленного в этом же магазине. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 350 м. в северо-восточном направлении от 

<

...> г. Новороссийска Краснодарского края, где 18 июня 2020 года, примерно в 19 часов 25минут ФИО1 обнаружил «тайниковую закладку», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, ....... 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на напротив 

<

...> г. Новороссийска Краснодарского края, где 18 июня 2020 года, в 19 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача и где он впервые отказался от прохождения медицинского освидетельствования.

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2020 года, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета № 107 отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, где 18 июня 2020 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 час 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых у ФИО1 в заднем правом наружном кармане шорт, надетых на нем в полимерном свертке темно-серого цвета, было обнаружено и изъято наркотическое средство, .......

Заключением комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ...... от 28 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, употребление нескольких психоактивных веществ с вредными последствиями. Изменения со стороны психики не столь значительны и не лишали ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. Не представляет опасности для себя или других лиц.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям статьи 88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы и заключение комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ...... от 28 июля 2020 года, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

ФИО1 имеющий судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 11 октября 2016 г., совершил умышленное преступление небольшой тяжести, поэтому в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ его действия по настоящему приговору образуют рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ.

Согласно статьи 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не связанное с лишением свободы, не приведет к достижению целей исправления осужденного ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, с учетом частей 1,2 статьи 68 УК РФ. 

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Применение положений статьи 73 УК РФ суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

С учетом наличия в действиях ФИО1, рецидива преступлений, вид исправительного учреждения определить в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о выезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого ФИО1, под стражу в зале суда. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1, под стражей с 14 сентября 2020 г., до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о выезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого ФИО1, под стражу в зале суда. 

Началом срока отбывания наказания признать день вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 сентября 2020 г., до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – ......, массой 0,77 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 21 июля 2020 г., после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить.

административный материал по статьям 6.9, 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 33 листах – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич